
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/TJPA/2023
O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de Empresa 
Especializada na prestação de Serviços Terceirizados de natureza 
continuada para Apoio Administrativo, com fornecimento de uniforme, 
exceto para o posto de assistente de apoio administrativo, para atender 
as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará –TJPA, na Capital 
e no Interior do Estado do Pará, pelo período de 24 meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I deste edital, SESSÃO PÚBLICA: 01/02/2024, às 09h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-3206, ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 19 de janeiro de 2024. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1033312
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/TJPA/2023
REPUBLICAÇÃO
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de 
Empresa Especializada na prestação de Serviços Terceirizados de natureza 
continuada para Limpeza, Conservação, Higienização, Copeiragem e 
Suporte Operacional nas dependências do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, que compreenderá, além dos postos de serviço, o fornecimento 
de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários à 
execução dos serviços, pelo período de 24 meses, conforme definições, 
especificações e disposições apresentadas no termo de referência, Anexo 
I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 01/02/2024, às 09h30min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 19 de janeiro de 2024. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 1033313
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.496, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora HELLEN GEYSA DA SILVA MIRANDA BRANCALHÃO, 
matrícula nº 0101273, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
NS-02, a partir de 01-02-2024.
II - NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Procurador NS-03, a partir de 01-02-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1033168

PORTARIA Nº 41.490, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
EXONERAR, a pedido, o servidor ELIAS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE 
CHAMMA, matrícula nº 0101422, do cargo em comissão de Procurador NS-
03, a partir de 01-02-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1033172
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.493, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 7/2024, de 17-
01-2024, protocolizada sob o Expediente nº 000687/2024,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor  PAULO FAUSTO MOURA DAS NEVES, matrícula 
nº 0073183, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 03 a 17-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1033258
PORTARIA Nº 41.492, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 8/2024, de 17-
01-2024, protocolizada sob o Expediente nº 000919/2024,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora  ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo,  matrícula nº 0073183, 15 (quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no 
período de 08  a  22-01-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1033262
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41.474, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2024 – UR1- STM,
protocolizado sob o Expediente n° 000828/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO
CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, matrícula nº0101070, para ocorrer ao
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,0 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas:
• Material de Consumo: (339030) – R$ 3.000,00
• Serviços de Terceiros Pessoa Física: (339036) – R$ 500,00
•Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) – R$ 500,00.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 19 de janeiro de 2024.
ROSA EGÌDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1033124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Considerando a necessidade de alinhar informações relacionadas 
ao edital e o sistema licitações-e, quanto ao Pregão Eletrônico nº 
18/2023, cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais de áudio e 
acessórios para atender ao sistema de áudio do Plenário, da Rádio TCE-PA 
e Escola de Contas “Alberto Veloso” (ECAV), informamos da necessidade 
de remarcação do certame, o qual terá nova data a ser oportunamente 
designada após as adequações necessárias, seguindo-se das formalidades 
e publicidade cabíveis.
Belém-PA, 19 de janeiro de 2024.
Anderson Felipe Calandrini Braga
Pregoeiro

Protocolo: 1033050


